
بوی علف در پارک ها       

به خودت گل نزن

 چهار جوان وسط محوطه سبز 
بین خانه ها ایستاده اند سیگاری 
را دست به دست می کنند. کمی 
نزدیک تر می شوم و بویی شبیه 
سوختن علف به مشام می رسد. دود 
غلیظ و سنگین باعث سرفه های 
پیاپی جوانانی که مشغول کشیدن 
هستند می شود و آنها بعد از سرفه 
با چهره های خندان و چشمانی 

سرخ شروع به گفتن از تأثیرات »گل« 
روی خودشان می کنند. پسری که 
تی شرت بلند مشکی با شلوار گشاد 
به پا دارد، می گوید: »حس می کنم 
لای درختان بالای سرم هستم« بقیه 
می زنند زیر خنده و به دست به 
دست کردن سیگار ادامه می دهند. 
هر ساله بخصوص در فصل بهار بوی 
»گل« را می شود در اتوبان ها، پارک ها 
و فضای سبز تهران حس کرد. موادی 
که طبق آخرین اظهار نظر منصور 
مؤسسه  پژوهشی  معاون  براتی 
کادراس سومین مواد پرمصرف ایران 

بعد از تریاک و شیشه است.
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متداولی هستند که برای این مواد 
روانگردان استفاده می شود؛ ماده ای 
شاهدانه  گیاه  گل  و  برگ  از  که 
به دست می آید و مصرف آن بنا 
به گفته منابع تاریخی به بیش از 
هزار سال پیش از میاد مسیح 
برمی گردد که بیشتر در مراسم آیینی 
و فرقه ای استفاده می شده است. 
اما این مواد در گذر از هزاران سال 
تجاری سازی شده و در دسترس 
مردم قرار گرفته است. آن طور که 
سازمان ملل گزارش کرده ماری جوانا 
پرمصرف ترین ماده غیرقانونی جهان 
است و حالا طبق گفته کارشناسان 
سومین ماده پرمصرف ایران بعد از 

تریاک و شیشه است؛ مواد غیرقانونی 
که آن را دروازه ورود به مصرف مواد 
و  قوی تر  ی  ها ا هم ز تو و  ر  مخد

مخرب تر می دانند.
روی صندلی داخل محوطه می نشینم 
و به چهار جوانی که بعد از تمام 
دراز  چمن ها  روی  مصرف  شدن 
کشیده اند نگاه می کنم. شنیده 
بودم که گل روی پارانوئید شدن یا 
همان مشکوک شدن افراد تأثیر 
می گذارد اما فکر نمی کردم کار به 
جایی برسد که یکی از جوانان از دور 
به من زل بزند و با پیچاندن دست 
روی هوا به نشان اینکه برای چه به 
آنها نگاه می کنم بی صدا سؤال پیچم 
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کند. به سمت آنها می روم و متوجه 
نگاه های سنگین و مشکوک و کمی 
پرخاشگرانه می شوم. یکی از آنها 
می پرسد»می زنی؟« تشکر می کنم 
و کنارشان می نشینم. انگار اوضاع 
کمی آرام تر شده است. یکی از 
آنها هدفون توی گوش می گذارد 
و روی چمن دراز می کشد. همان 
که می گوید احساس می کند لای 
درختان است مشغول کشیدن سیگار 
و زل زدن به همان درخت است، 
به نظر هنوز همان بالا است. پسری 
که با دست به من اشاره کرده بود، 
می پرسد »چرا نگاه می کردی تا حالا 
گل نکشیدی؟ اگر می زنی می توانم 
برایت بپیچم« تشکر می کنم و توضیح 
می دهم که بیشتر می خواهم بدانم 
چه احساسی را تجربه می کنند و 
برای عادی سازی شرایط می گویم: 
»شاید یک روزی خواستم مصرف 

» . کنم
هر چهار جوان به نظر سنی در حدود 
20 یا 21 سال دارند و به قول احمدرضا 
که »به فک زدن افتاده« هم محلی 
هستند: »ما چهارتا هم محلی قدیمی 
هستیم و دوستان قدیمی اما حالا 
دیگر بجز من و ساسان بچه ها در این 
محل زندگی نمی کنند اما هر وقت 
بخواهیم به یاد قدیم جمع بشویم 
می آییم اینجا و گل می کشیم.« با 
تعجب می پرسم مگر چند سال 
است که مصرف می کنید شما که 
به نظر 20 ساله هستید. احمدرضا 
توضیح می دهد که هر چهار تا 22 
سال سن دارند و تقریباً از 16 سالگی 
که اولین بار در این پارک مصرف 
کردند سال هاست که مصرف دارند: 
»سرباز قدیمی هستیم« ساسان 
می زند زیر خنده و به شوخی رو به 
احمدرضا می کند و می گوید: »حالا 
می خواهی آدرس خانه را به آقا نده.«

ساسان که دانشجو است، می گوید: 
»راستش اولین بار از روی کنجکاوی و 
با یک بدبختی گل جور کردیم و زدیم. 
خیلی هم حالمان بد شد. یکی تهوع 
داشت، یکی رفت خوابید، من فکر 
می کردم دارد می میرد و احمدرضا 
هم یک بند حرف می زد.« بعد از 
آن اولین بار آنها باز هم تصمیم 
می گیرند که مصرف کنند چون 
به نظرشان درست نفهمیده بودند 
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که چه اتفاقی افتاده. احمدرضا رو 
به ساسان می گوید: »یادت هست 
چقدر توی مدرسه پز می دادیم 
که گل زدیم.« سروش هندزفری را 
درمی آورد و بلند می شود و بچه ها 
او را تشویق می کنند اما نمی دانم 
چرا؟ ساسان می گوید: »سروش 
همه چیز مصرف کرده و بهترین آدم 
برای توضیح دادن است.« سروش 
روترش می کند و تعریف می کند که 
دو سال بعد از مصرف مداوم گل، 
با دوستان دیگرش اسید و قارچ 
جادویی هم مصرف کرده است: 
»یک مدت خیلی مصرفم زیاد شده 
بود، پدر و مادرم داشتند دیوانه 
می شدند هزارتا دکتر و دارو برایم 
گرفتند نزدیک بود بروم کمپ، خیلی 
اوضاع بدی داشتم، یک بار تصادف 
کردم و پابرهنه در اتوبان شروع به 
راه رفتن کرده بودم. بعد از آن تا چند 
روز یادم نمی آمد چه اتفاقی افتاده 
است.« بچه ها بعد از این خاطره سر 
تکان می دهند. احمدرضا می گوید: 
»من هم حافظه ام کم شده اصاً یادم 
نمی آید چند روز پیش چکار کردم یا 
فان سفری که دو سال پیش رفتم 

چه اتفاقاتی افتاد.«
به نظر از پیک مواد پایین آمده اند 
یا به قول خودشان من با سؤالاتم 
آنها را از فاز بیرون آورده ام. ساسان 
از احساس مشکوک بودن می گوید: 
»مثاً با پدرم قرار دارم که جایی 
برویم بعد می گوید نمی رسم و من 
احساس بدی در خودم پیدا می کنم، 
نمی دانم چرا؟ دائم مشکوک می شوم 
که مثاً چکار داشته که نتوانسته 
بیاید؟« هر چهار تا می دانند که 
اینها تبعات مصرف گل است، به قول 
مرتضی که خیلی حرف نمی زند: »نه 
می شود ترک کرد و دیگر نزد و نه 
راهی برای جلوگیری از تبعاتش داریم. 
گاهی فکر می کنم واقعاً شاید چیزی 
در کودکی ما بوده که الان این طوری 
شده ایم.« مرتضی انگار روی فاز 
تفکر رفته است و دائم موقعیت های 
پیچیده تری ایجاد می کند: »اگر 
آن روز کنجکاوی نوجوانانه ما نبود 
الان ما هم مثل خیلی از دوستان 
خودمان بودیم که هیچ چیزی 
اهل ورزش و  مصرف نمی کنند و 
کوه هستند.« مرتضی که اهل فیلم 

و سریال است، می گوید: »الان هم 
هر فیلم و سریالی می بینی در حال 
مصرف گل هستند، من خودم اولین 
بار در یک سریالی دیدم و کنجکاو 
شدم، حالا هم به نظر راهی جز ادامه 
ندارم. فقط امیدوارم مثل سروش رد 

ندهم و دیوانه نشوم.«
با بچه ها خداحافظی می کنم و در 
انتها به آنها می گویم که قرار است با 
اسم مستعار تجربیات آنها را بنویسم 
تا شاید به درد کسی خورد. مرتضی 
می خندد و می گوید: »امیدوارم فکر 
نکنند ما آدم های بی سواد و عافی 
هستیم. همه ما کار داریم و دانشجو 

هستیم بجز سروش.«
دکتر علیرضا سخی از مضرات مصرف 
سال هاست  که  او  می گوید.  گل 
کرده  کار  اعتیاد  ترک  زمینه  در 
مصرف کنندگان نوجوان را بزرگترین 
گروهی می داند که از مصرف این 
مواد آسیب می بینند. او با اشاره 
به این آسیب ها می گوید: »یکی از 
تبعات مصرف ماری جوانا در تحقیقات 
روانپزشکان این بوده که مصرف این 
مواد باعث بروز اضطراب شدید 
و پارانویا در افراد  و حتی منجر به 
حمات هراس و ایجاد سردرگمی 
و توهم می شود.« دکتر سخی با 
اشاره به تحقیقات بین المللی در 
زمینه ماری جوانا می گوید: »شواهدی 
وجود دارد که مصرف منظم این ماده 
امکان ابتا به بیماری اسکیزوفرنی 
را افزایش می دهد و در نوجوانان 
به علت اینکه مغز آنها در حال رشد 
است آسیب بیشتری وارد می کند.« 
او معتقد است اگر مصرف به صورت 
هر روزه باشد به رغم باور عامه که این 
مواد را اعتیادآور نمی دانند، می تواند 
اعتیادآور باشد: »بسیاری از بیمارانی را 
دیده ام که وابستگی شدیدی به این 
مواد داشته اند و ترک آن باعث به هم 
ریختگی تمرکز، اضطراب شدید، 
کم خوابی شدید، اشتهای زیاد و ... 
در آنها شده است. تحقیقات به ما 
می گوید 10 درصد افرادی که از این 
ماده استفاده می کنند به آن وابسته 
می شوند.« دکتر سخی معتقد است 
بزرگترین تهدید این ماده بخصوص 
روی نوجوانان این است که می تواند 
برای آنها دروازه ورود به دنیای ترسناک 
اعتیاد شدید به مواد قوی تر شود.

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

   افقی:  
 1 - صورت و چهره - یکی از شاخص ترین 
مجموعه های تاریخی و گردشگری شهر یزد

2 - غذایی خوشمزه و سنتی - پسوند جست وجو - جاده آهنی!
3 - غذای مریض - توصیف نیکو - سنگینی معده بر 

اثر هضم نشدن غذا - نه عامی
4 - ظرف سرخ کردنی ها - طای قالبی - جعبه و بسته

5 - مقیاس - نوعی ماهی - دلیل و حجت
6 - لوس - نماهنگ - محلی که ورزشکاران برای تفریح 

یا تمرین گرد آیند
7 - خبرگزاری ایران - وابسته و مربوط - نشانه فعل استمراری

8 - موجود نامرئی - آواره - دهن کجی
9 - مخفف سیستم ویدیوچک فوتبال - توانایی - دوستی

10 - سرزمینی در قفقاز - از لبنیات پرمصرف مناسب 
هضم غذا - کلمه شرط

11 - لوح فشرده رایانه ای - شهر »دروازه ارگ« - شهر خروس جنگی
12 - بارکش شهری - آمادگی زمین برای کشت و 

ع - قطعی، قاطع زر
13 - برانگیختن - کم کردن و کاستن - بادکردگی 

پوست -  تعجب بانو
14 - خمیر آسفالت - سهولت - کنیه حضرت علی)ع(

15 - منتظر و سر کار گذاشتن - شعر ستایشی

 عمود ی:   
1 - چاپ خودکار - نویسنده، شاعر و روزنامه نگار معاصر

2 - ریزه چوب و علف - از انواع رنگ سرخ - فروغ
3 - چاشنی گوجه ای - بنیانگذار - موش خرما - وظیفه و عمل

4 - بیماری پوستی - میزان و مقدار - چند نکته
5 - یک چهارم - شیپور - امضای تأیید حکم

6 - خشمگین - سریالی با بازی عالی گلچهره سجادیه - مسیحی
7 - دشمن آتش! - فرشته - وحشت - همان یورش

8 - غذای محلی ارومیه
9 - عددی ترتیبی - منعکس  کننده اجسام - برادر 

هم خون - اشاره به دور
10 - جیره غذای روزانه - گرد و غبار - هیاهو و هرج و مرج

11 - روستایی توریستی از توابع »کوچصِْــــفَهان« رشت - 
باد ویرانگر - امپراطوری باستانی

12 - پایتخت »غنا« - پوشاک گردن - کشیده شده
13 - تلخ - پرنده خوش آواز - واحد صابون - شهر »رازی«

14 - اشاره برای نزدیک - منش انسانی - جمع روح
15 - سرمربی جدید تیم ملی فوتبال - حمام

   افقی:
 1 - روستایی خوش آب و هوا در 
کنار رود زیبا و بزرگ سفیدرود - 

تئاتر هادی مرزبان
2 - فیلم »جیمز کامرون« - جاده - ظلم

3 - چنین بزی گله ای را بیمار کند - رخسار - ماه 
میادی - از ارکان خانواده

4 - شمالی ترین بخش استان اصفهان - آب رسان - دوستدار
5 - مخفف از او - از مرکبات - نادر

6 - یک چهارم - چیره شده - خودروی ملی
7 - بیماری کشور های جنوب صحرای آفریقا - 

حمله - سخن ناگفتنی
8 - آخر - تیمی در کالچو - شهر رازی

9 - آنکه شاعر - خوردنی اطفال - گل پیام آور
10 - حرفه - لهجه و طرز تکلم خاص هر قوم و 

ملت - ربودن
11 - کارآموز پزشکی - مختل - کسی

12 - قانون چنگیز - نورانی - اصطاحی  در توئیتر
13 - خودم! - تیم ایرانی - صبح زود - رنجوری

14 - یک خودروی سواری - پاره و بخش - ارگانیسم
15 - نوعی شروع بازی در شطرنج - آفرین

 عمود ی:   
1 - این خوراک از رُطب، نان سنتی محلی و روغن 

حیوانی تشکیل شده  - رمان »لی چایلد«
2 - پول ریختن به حساب - بسیار سخت - پدربزرگ

3 - عضو صورت - مایل - ورزش اول کشورمان - ده 
کوچکی در »امارات«

4 - کاربامید - جغد - واهمه
5 - امر به دویدن - ترک چیزی بدون لغو کامل و 

- بافندگی باتکلیفی 
6 - زلف - نغمه - سازمان بین المللی استانداردسازی

7 - ضد »خشک« - نوع - حریفان - دهان حیوانات
8 - مستندی به کارگردانی شبنم قلی خانی

9 - امر به رفتن - جای دنج - مقابل »اثبات« - سخن مگو
10 - برعکس - مسیر و راه - نصرانی

11 - نجات یافتن - بخش متغیر فعل - گروه سیاسی
ع« - ایجاد وحشت در جامعه 12 - فریاد بلند - مقابل »فر

13 - نوعی گیاه - سرزمین - آموزگار - یک و یک
14 - شهر استان فارس - این هم شهری نزدیک 

نائین - لاین آهسته رفتن ماشین
15 - فیلمی کمدی، درام و ورزشی به کارگردانی 

»جرمیا زاگر« )2022( - ایالت گوهری

 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود
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